testo per così dire ufficiale della biografia di Prodocimo (attribuito allo stesso s. Massimo), ed ha compiuto una personale opera di sintesi: con perfetta omogeneità e coerenza nell'uso delle fonti, anch'egli fonde le due tradizioni agiografiche, racchiudendo l'una all'interno della cornice costituita dall'altra. Tra il prologo e l'epilogo derivati dagli *Acta* di Prodocimo, la leggenda di Giustina si inserisce senza evidente iato.

* * *

Esaminiamo ora la *Vita s. Zenonis*, diverso esempio dell'attività compositiva di Bartolomeo. Essa è tradita da tutti i codici esaminati: il bolognese (f. 23va-vb); il vaticano (f. 10rv); il monacense (f. 34va-vb).

VITA S. ZENONIS.

Valerius et Galienus imperabant et in sanctos Dei seviebant. Valerius a Persis capitur et cecatur et pene tali subicitur ut eorum regem curvato dorso semper levarent ^{a)} in equum. Horum ^{b)} temporibus Dyonisius fuit papa et Çeno episcopus Verone. Qui, dum ^{c)} in Athesi piscaretur, vidit demonem bubulcum cum bobus et plaustro in ampnem ^{d)} precipitare. Cui, dum ^{e)} signo crucis occurreret, clamabat demon: «Multa tibi faciam mala», et rusticus evasit. Post paucos dies adsunt legati Galieni qui, propter id quod Valerio ^{f)} acciderat, christianis mitior erat, et Çenonem vocant ut filie succurrat Cesaris ^{g)}, quam ^{h)} dictus invaserat demon. Quos ille iubet de piscibus, quos tunc ceperat, tres tollere; sed illi quartum abstulerunt qui, aliis decoctis, semper crudus desuper natabat, ⁱ⁾ donec eum sancto restituerent, qui confessis eum licentiauit et sic decoctionem recepit. Roman venit, demonem eicit, qui ei populum subversurum ^{j)} minatur. Veronam revertitur, ydola destruit, mortuum suscitatur, populum baptizat et sic in bonis operibus migrat ad Christum.

Post hec fluvius Athesis, ut sanctus Gregorius scribit, usque ad fenestras ecclesie eius ^{k)} excrescens, influere non potuit; multitudo tamen populi, que in ecclesiam confugerat, ad ianuas ^{l)} ecclesie aquam ad bibendum hauriebat: hauriri igitur ut aqua poterat, sed fluere ut aqua non valebat ^{m)}.

Pipinus Karoli filius eum transferri ad locum ubi nunc iacet cupiens, sanctos Benignum et Carum, qui iuxta lacum Benacum solitariam vitam agebant, invitavit. Quos, dum merula instinctu demonis in via inquietaret, huc ⁿ⁾ et illuc ante eos volando et clamando, eam precibus in aere immobilem faciunt et dum sanctum honorifice transtulissent ^{o)}, redeuntes merulam mortuam reperiunt; unde sanctus Benignus compatiens XL diebus arciozem sibi vitam indixit.